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 چکیده

جامعه آماری پژوهش حاضر شامل کلیه  بود.  دانش آموزان شهرستان راسک یریادگیدر  زشینقش انگهدف این تحقیق 

مشغول به تحصیل بودند. برای  0480-0482تحصیلی بودند که در سال  راسکدانش آموزان مدارس تیزهوش و عادی شهر 

انتخاب شدند. از پرسشنامه انگیزه ای ای چندمرحلهخوشهگیری ش نمونهآموز به رودانش 028نجام این تحقیق حاضر تعداد ا

های مستقل گروه SPSSافزار وسیله نرمها بهآوری اطلاعات، دادهعنوان ابزار پژوهشی کمک گرفتیم. پس از جمعپیشرفت به

های آن و نظر انگیزه پیشرفت و مؤلفهنشان داد که بین دانش آموزان تیزهوش و عادی از وتحلیل قرار گرفت. نتایجمورد تجزیه

در مورد آموزش و تعلیم و  :دهدداری وجود دارد. بر همین اساس نتایج این پژوهش منشان میعملکرد تحصیلی تفاوت معنی

 ه پیشرفت بالایی داشته باشیم.حصیلی دانش آموزان لازم است به نقش هوش و انگیزتربیت و افزایش عملکرد ت

 

 آموز، انگیزه پیشرفت، عملکرد تحصیلیدانش های کلیدی:واژه
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 مقدمه-1

باشد. لذا ازآنجاکه در هر نظام یکی از عوامل تأثیرگذار بر پیشرفت هر جامعه نظام آموزشی و تعلیم و تربیت آن جامعه می

سی عوامل شود، بررهای علمی و آموزشی محسوب مییق فعالیتترین شاخص توفعنوان مهمزشی، پیشرفت تحصیلی بهآمو

های آموزان از اهمیت خاصی نزد پژوهشگران علوم تربیتی و روانشناسی برخوردار است. پژوهشمؤثر بر پیشرفت تحصیلی دانش

عواملی که تحت (. یکی از 2808، 0نقش هوش متمرکز بوده است )چو صورت گرفته در مورد پیشرفت تحصیلی، عمدتاً بر روی

نوبه  خود عملکرد تحصیلی ثیر هوش قرار دارد میزان عملکرد تحصیلی افراد است که هرچه میزان هوش افراد بالاتر باشد بهتأ

میل یا علاقه به موفقیت کلی یا صورت بهتری را به دنبال خواهد داشت. همچنین بر اساس مطالعات انگیزه پیشرفت که آن را به

نسبت به دانش آموزان باهوش متوسط در سطح  اند در دانش آموزان تیزهوشالیت خاص تعریف کردهموفقیت در یک فع

 (.2880، 2گیرد )الفیج و مورببالاتری قرار می

 بیان مساله-2

زندگی تأثیر زیادی دارد. هوش در نظام آموزشی ترین ابعاد زندگی اشخاص است که بر سایر ابعاد زندگی تحصیلی، یکی از مهم

آموزان مستعد گوی سبقت را از یکدیگر کوشند تا در جذب دانشیقدر واجد اهمیت است که متولیان مسائل آموزشی مآن

ن آموزابگیرند. دلیل این سبقت علمی نیز این است که بسیاری از تولیدات، اکتشافات و اختراعات علمی به قوت ذهنی دانش

ت در زمینه  هوش لذا بر اساس مطالعات گوناگون داشتن هوش و تفاو (.0806آنان وابسته است )پیرخائفی و همکاران، 

های روانشناختی و پیامدها همچون، انگیزه پیشرفت، عملکرد آموزان، منجر به متفاوت بودن بسیاری از ویژگیشناختی دانش

 شود.تحصیلی، موفقیت و پیشرفت تحصیلی و ... می

های آن درباره  هوش و آزمون شناسان زیادیدهد. روانشناسی را تشکیل میهوش شناختی یکی از مباحث اصلی و مهم روان

اند تعریفی که مورد قبول همه  پژوهشگران قرار گیرد، ارائه دهند. خیلی مشکل است کدام نتوانستهاند ولی تاکنون هیچکارکرده

یت و احساس شدنی نیست بلکه یک صفت ای هوش را در نظر گرفت زیرا هوش کیفیتی قابل رؤهکه در یک تعریف تمام جنبه

گیرد خود هوش نیست بلکه آثار آن است. به علاوه هوش یک هوم مجرد است و آنچه مورد مطالعه قرار میفرضی و یک مف

(. با 0800در آن اثر دارد )میلانی فر،  استعداد نیست بلکه مجموعه  استعدادهاست و حافظه، دقت، یادگیری و ادراک و غیره

به نقش آن در قابلیت مقایسه و بررسی تفاوت بین دانش آموزان توان نقش هوش و تعاریف متعدد و گوناگون آن می توجه به

 تیزهوش و عادی پرداخت.

پایین بودن سطح عملکرد  در این بین یکی از مسائل و مشکلات اساسی زندگی تحصیلی افراد و نظام آموزشی هر کشور، مساله 

های هنگفت اقتصادی، سلامت ده، علاوه بر زیان(. این پدی0806انشجویان آن کشور است )زهراکار، آموزان و دتحصیلی دانش

نماید. منظور از افت عملکرد تحصیلی، کاهش عملکرد تحصیلی درسی فراگیرنده از سطح روانی فراگیرندگان را مخدوش می

گذارند که متخصصان د تحصیلی افراد تأثیر مینامطلوب است. در این بین عوامل مختلفی بر عملکررضایت بخش به سطح 

اند یم و تربیت آنها را به چهار دسته شامل عوامل فردی، عوامل آموزشگاهی، عوامل خانوادگی و عوامل اجتماعی تقسیم کردهتعل

 ذهنی اوست. ثیرگذار بر عملکرد تحصیلی افراد، هوش و توانایی(. که در بین عوامل فردی، یکی از عوامل تأ0806)زهراکار، 

گیرد و در ارتباط با میزان هوش است، انگیزه پیشرفت است که پیامد متغیر دیگری که تحت تأثیر میزان هوش در افراد قرار می

ن بیان داشت که یکی از مسائلی که تواگذارد. لذا مینوبه  خود بر عملکرد تحصیلی دانش آموزان اثر میبالا بودن میزان آن به

خود مشغول کرده است موفقیت در زندگی و عوامل مربوط  اندیشمندان علوم انسانی و حتی عموم مردم را به ذهن بسیاری از

                                                         
0. Cho 
2. Elfhag & Moreyb 
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ترین شرایط، دست از تلاش برای کنیم که چگونه برخی از افراد حتی در سختبه آن است. همه ما همواره به این امر فکر می

آن داشت که در زمینه  گر اینگونه نیستند. همین امر، روانشناسان را بردارند، در حالی که برخی دیبی به موفقیت بر نمیدستیا

مؤثر در فراوانی رفتار در انسان در جهت نیل به  2و عوامل مؤثر بر آن شروع به تحقیق کنند و عوامل انگیزشی 0انگیزه پیشرفت

ند به عنوان توااگون یکی از عواملی که می(. بر اساس مطالعات گون2808، 8)بیکر و تارمیزی پیشرفت را مورد پژوهش قرار دهند

ای مرتبط با انگیزه پیشرفت در نظر گرفته شود میزان هوش است. به این صورت، زمانی که فرد توان هوشی خود را در زمینه

توانند شود هرچند که در این بین عواملی میاثرگذار میشود که بر میزان انگیزش او بیند عاملی میحد انجام یک تکلیف می

( انگیزه پیشرفت را به صورت میل یا علاقه به موفقیت 0992) 4هند. گیج و برلاینراین میزان اثرگذاری را کاهش یا افزایش د

ر رقابت با دیگران برای اند. بعضی افراد دارای انگیزه سطح بالایی هستند و دکلی یا موفقیت در یک فعالیت خاص تعریف کرده

برای پیشرفت و موفقیت ندارند و از ترس کنند. در مقابل، برخی دیگر انگیزه چندانی ش میکسب موفقیت به سختی تلا

شکست، آماده خطر کردن برای کسب موفقیت نیستند. به هرحال، این نیاز افراد را برای رسیدن به موفقیت در رقابت با معیار 

ه نوع و میزان رفتار و تلاش شود که فرد هموارسبب می(. انگیزه پیشرفت 2800، 0کند )بابلج و سیمیکمیبرتری، با انگیزه 

ای که ای دوسویه است به گونهرابطه 6خود را کنترل کند تا به اهداف خود دست یابد. البته رابطه انگیزه پیشرفت با خودکنترلی

به اهدافش کنترل کند، خود را برای دست یابی  9و فکر 0، هیجان7د رفتارتواناگر فرد خودکنترلی پایینی داشته باشد نمی

 (.2880، 00شود انگیزه کمتری برای پیشرفت داشته باشد )الفیج و موربحاصل از این امر سبب می 08نابراین ناکامیب

شتیاق برای کسب ( انگیزه پیشرفت را به عنوان میل یا ا0800، ترجمه سیدمحمدی، 2886) 02در همین رابطه، اسلاوین

ته است، تعریف کرده است. وی معتقد ها به کوشش و توانایی شخصی وابسه موفقیت در آنهایی کموفقیت و شرکت در فعالیت

است افراد دارای انگیزش پیشرفت سطح بالا برای حل مشکلات و رسیدن به موفقیت بسیار کوشا و جدی هستند، در صورت 

هند. در رابطه با این که انگیزه پیشرفت دد و تا رسیدن به موفقیت به کوشش خود ادامه میدارنشکست، دست از تلاش بر نمی

ها نتایج قاطعی را به دست شود، پژوهشانجامد یا این که موفقیت موجب بالا رفتن سطح انگیزه پیشرفت میموفقیت می بالا به

عنی هر چه های فرد در خانواده است. یتدا تحت تأثیر تجربهاند. آن چه که مشخص شده این است که انگیزه پیشرفت در ابنداده

ه بیشتر باشد، انگیزش وی بالاتر است. پس از آن که فرد وارد مدرسه شد و تجارب آمیز فرد در خانوادهای موفقیتتجربه

، افزایش موفقیت گذارند. به عبارت دیگربیشتری کسب نمود، در این شرایط موفقیت و انگیزش پیشرفت روی یکدیگر اثر می

شود )بابلج و سیمیک، موفقیت بیشتر میشود که در مقابل، انگیزش پیشرفت بالا نیز باعث باعث افزایش انگیزش پیشرفت می

2800.) 

                                                         
0. achievement motive 
2. motivational factors 
8. Bakar & Tarmizi 
4. Gage & Berliner 
0. Bubulj., & simic 
6. self-controling 
7. bihavior 
0. emotion 
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است. از  0 راسکتواند تحت تأثیر میزان هوش و تیزهوشی یا عادی بودن فرد قرار گیرد میزان متغیر دیگر پژوهش حاضر که می

تعداد ارائه توان به استرین آنها میباشد که از مهمنسان میتعلیم و تربیت، شکوفا کردن استعدادهای مختلف ا  اهداف عمده

های جدید های بدیع و نو برای مسائل متنوع اشاره کرد. بنابراین ایجاد زمینه برای حل مسئله و در نظر گرفتن راه حلحلراه

هر زمان دیگر به افراد خلاق نیاز دارد، لیم و تربیت قرار گیرد. امروزه جامعه ما بیش از تواند از جمله اهداف تعبرای آن نیز می

توان، مسئله شرفت یک جامعه در گرو چگونگی تربیت و پرورش نسل جوان است. لذا با در نظر داشتن این مهم میمیزان پی

(. خلاقیت بعنوان ویژگی شگرف انسانی نه 0898ری، ترین مسائل در قلمرو روانشناسی آموزشگاهی دانست )نظرا از مهم راسک

مر قابل ظهور است. در واقع توانایی شخص برای خلاق و نوآور بودن نها در دوران کودکی و جوانی، بلکه در تمامی طول عت

محققان به  ای است که اکثرواژه راسکتوان آنرا دوباره احیاء کرد. ممکن است در مراحلی بصورت کمون باقی بماند اما می

(. از 0804شود )استادی،  تواند به عنوان آفرینندگی حل مسئله تعریفکه آن میپردازند. تعریف و ترسیم افراد خلاق می

آموزان بدون وجود فاکتور میزانی از هوش در آنان میسر نیست لذا دانش راسکآنجایی که پیشرفت تحصیلی و ظهور استعداد و 

از  انش آموزان است. اما هنوز نتایج حاصلاهمیت دارد، بحث رابطه  آن با هوش د راسکارتباط با موضوعی که بیش از همه در 

 ها به قطعیت نرسیده است.این بررسی

 راسکلذا بر اساس مطالب ذکر شده در بالا مساله اساسی پژوهش حاضر اینست که آیا بین عملکرد تحصیلی، انگیزه پیشرفت و 

 تفاوت معنی داری وجود دارد یا خیر؟ راسکادی شهر دانش آموزان تیزهوش و ع

 

 میت و ضرورت پژوهشها-3

آموزان و همچنین افراد تحصیل کرده  یک جامعه نیروی اصلی و پویا جهت پیشرفت آن جامعه است که با توجه به دانش

رتبط است. در این زمینه نقش پیامدهای پیشرفت هر کدام چه جامعه و چه افراد جامعه، نتایج آن بسیار گرانبها و بهم م

نیز به خوبی واضح است چرا که دانش آموزان با عملکرد تحصیلی بهتر، انگیزه  راسکرفت و عملکرد تحصیلی، انگیزه پیش

ای اش پویایی و پیشرفت جامعه است که این مهم جهت یافتن علل و عوامل زمینهبهتر نتیجه راسکپیشرفت بالاتر و 

آموزان، لذا گفتگو درباره علل رفتاری دانشن متغیرها برای هر جامعه و پژوهشگری ارزشمند خواهد بود. کننده در ایمداخله

آموزان را از دیدگاه که برخی از معلمان رفتار دانش طوری های مختلف درمورد انگیزش است. بهز دیدگاهروشنگر برخی ا

دهد ورزند. این مطلب نشان مییا به اتخاذ بینابینی تأکید میدرونی  کنند و برخی بر نقش عللرفتاری و محیطی بررسی می

های انگیزشی، چرا و چگونگی انگیزش است معلمان درباره الگوها یا نظریه الگوهای انگیزشی متفاوتی وجود دارند که لازم

دهد که انگیزش شان میآموزان نیز نرفتار خود در مدرسه را هدایت کنند. رفتار دانش تحصیلی دانش آموزان بیندیشند تا

ها علاقمندند، آموزان برانگیخته شده به فعالیتدهد. دانشتأثیر قرار می آنان را تحتهای فعالیت خصیصه مهمی است که همه

ضعیفی  آموزان عملکردکنند. اما وقتی دانشدهند و خوب عمل میبه نفس دارند، در انجام تکالیف استمرار نشان می اعتماد

بهتر خواهند شد.  اند، اما اگر بیشتر تلاش کنندته نبودهد، ممکن است که معلمان بگویند آنها برای یادگیری برانگیخداشته باشن

لازم است ملعمان و دست  گذارد،با این فرض که انگیزش تحصیلی هدفی ارزشمند است و بر تمام ابعاد تحصیلی تأثیر می

بعاد اجتماعی، این (. در تمام ا2882، 2)پنتریچ و شانک اهداف خود قرار دهند تریناندرکاران آموزش و پرورش آن را از اصلی

 در کند.می تأمین را هاستفعالیت همه تداوم که محرکی نیروی و کنندمی تعیین را هافعالیت همه هستند که هدف هاانگیزش

ها همواره به از آنجایی که سازمان کند.می ینتأم را فرد پیشرفت که است ترین عواملیمهم از یکی انگیزه گفت توانمی واقع

تواند مهمترین عامل رشد کل ند، انگیزه پیشرفت کارکنان میوری هستیش خودکارآمدی کارکنان و افزایش بهرهدنبال افزا

                                                         
0. creativity 
2. Schunk 
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تواند به مدیران کمک کند تا حتی بدون شود میسیستم سازمانی باشد. دانستن آنچه موجب افزایش انگیزه پیشرفت می

(. مدیریت انگیزه پیشرفت، برای دولتمردان نیز 2808، 0)برونستین افزایش حقوق و مزایا نیز راندمان کار خود را افزایش دهند

های مردم است، در این مسیر مردم برای رسیدن به اهداف خود، اهمیت زیادی دارد زیرا نیروی محرکه رشد اقتصادی انگیزه

فراد و رشد جامعه همسویی . در حالی که اگر دولتمردان نتوانند بین انگیزه پیشرفت اشوندموجب سازندگی در کشور نیز می

شود. بنابراین های تبهکار میگیری گروهدر مسیرهای نادرست، حرکت کرده و موجب شکل ایجاد کنند، همین انگیزه پیشرفت

هی کند و پژوهش در این زمینه راه گشای دتواند مسیر یک جامعه را سازمانهای مختلف انگیزه پیشرفت میشناخت جنبه

آورد )جاب پیشرفت نتایج ناگواری را به بار می امعه است و در عین حال عدم توجه به عوامل مؤثر بر انگیزهتوسعه همه جانبه ج

 (.2889، 2و برانستیتر

تغییرات سریع اجتماعی، انفجار  توان بیان داست که با توجه بههمچنین از بعد دیگر مساله در زمینه اهمیت پژوهش حاضر می

زافزون، آمادگی ارائه  راهکارهای جدید را بایست برای رویارویی با مسائل و مشکلات رو...، افراد میاطلاعات، افزایش جمعیت و 

(. امروزه همه اندیشمندان و 0806داشته باشند چرا که دنیای امروز نیازمند رویکردهای جدید است )خسروانی و گیلانی، 

های خلاق بشر ن گفت: تاریخ تمدن، ثبت تواناییتواس میاوست. پ راسکمحققان معتقدند که اساس قدرت انسان ناشی از 

رمز اصلی و اساس پیشرفت ومانع  راسکتوان اذعان نمود که نیاز مبرم دارند و می راسکاست. امروزه همه جوامع بشری به 

ست )حسینی، و رفاه بیشتر انسان در زندگی فردی و اجتماعی حال و آینده ا وابستگی یک جامعه پویا است و اساس آسایش

 توان پرداختن به موضوع پژوهش حاضر را از دو جنبه حائز اهمیت دانست:ی(. لذا بر اساس پیامدها و اثرات این مساله م0870

 تواند می راسکیزه پیشرفت و ، پرداختن به این مبحث و روشن نمودن نقش هوش در عملکرد تحصیلی، انگاز بعد نظری

تواند به عنوان ع پژوهش حاضر مییرهای پژوهش حاضر بدست دهد. در واقع، موضوتصویری مناسب از نقش هوش بر متغ

 های آتی مورد استفاده قرار گیرد.ابزاری سودمند برای پژوهش

 حوره آموزش و تعلیم و تربیت کمک نماید  گذاران و فعالانتواند به خط مشیهای این پژوهش می، یافتهاز بعد کاربردی

رهای پژوهش حاضر، نظری ویژه داشته و در تفاوت افراد در متغیل اثرگذار در آن به عنوان عوامل مهمیتا به نقش هوش و عوام

 آموزش صحیح آنها را مدنظر قرار دهند.

 

 اهداف پژوهش-4

 هدف کلیا
 .باشدمی دانش آموزان شهرستان راسک یریادگیدر  زشینقش انگهدف کلی پژوهش حاضر 

 اهداف جزیی

 ارد زیر است:وهش مشخص نمودن مواهداف جزیی این پژ

 راسکآموزان تیزهوش و عادی شهر مقایسه انگیزه پیشرفت دانش .0

 راسکآموزان تیزهوش و عادی شهر مقایسه عملکرد تحصیلی دانش .2

 

 های پژوهشفرضیه-5

 جود داردنی داری وتفاوت مع راسکبین انگیزه پیشرفت دانش آموزان تیزهوش و عادی شهر  -0

                                                         
0. Brunstein 
2. Job & Brandstätter 
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 تفاوت وجود دارد. راسکتیزهوش و عادی شهر  صیلی دانش آموزانبین عملکرد تح -2

 و عملیاتی متغیرهاتعریف مفهومی-6

 انگیزه پیشرفت

صورت میل یا علاقه به موفقیت کلی یا موفقیت در یک فعالیت  ( انگیزه پیشرفت را به0992گیج و برلاینر )تعریف مفهومی: 

رساندن کار دشوار، دست کاری یا سازمان دادن این گونه تعریف کرد: به نتیجه  اند. موری، انگیزه پیشرفت راف کردهخاص تعری

افتادن از آنها )شولتز و شولتز،  اشیاء، افراد و عقاید، چیره شده بر موانع، دست یابی به معیار عالی، رقابت با دیگران و پیش

 (.0804؛ ترجمه سید محمدی، 0990

( ساخته شده 0978) 2که توسط هرمانز 0مه انگیزه پیشرفتپژوهش به وسیله پرسشناانگیزه پیشرفت در این ف عملیاتی: ریتع

 شود.استفاده می

 عملکرد تحصیلی

ی فرد از موارد آموزشی ارائه شده طی سال تحصیلی، در عملکرد تحصیلی به معنای میزان تسلط و یادگیرتعریف مفهومی: 

 (0876برات وند، کلاس درس است )

 شود.آموز سنجیده میرد تحصیلی با توجه به معدل دانشلکعمتعریف عملیاتی:  

 متغیرهای پژوهش پیشینه نظری-7

 انگیزه پیشرفت
زهای زیستی نتواند محرک نیرومندی برای به جریان در قرن جدید با پیشرفت سطح رفاه بشر، شاید دیگر مسائلی مانند نیا

وانیم افراد جامعه را به سوی حال گسترش است. بنابراین اگر بتباشد و حالتی از پوچی و بیهودگی در انداختن زندگی بشر 

در واقع  ای بهتر سوق دهیم، یعنی این نگرش که باید در تمام مراحل زندگی هدفی برای پیشرفت خود داشته باشیم وزندگی

حتی به  8نشناسی مثبت نگرانی را کاهش دهیم. این مسئله در رواتوانیم بسیاری از مشکلات روانگیزه پیشرفت ایجاد کنیم، می

آموزند که در هر موقعیتی حتی وقایع ناگوار عنوان یک روش درمانی مورد توجه قرار گرفته است. بگونه ای که به فرد می

شناسی مثبت شود. در روانخود گرفتار  4یجاد شده باشد، نه این که در جریان افکار منفی خودکارهای ازندگی به دنبال فرصت

(. البته این که فرد 2808، 0صلی ایجاد هدف در زندگی است )کورِی، ساتویندر و ادواردوهدف نیست بلکه منظور ا نگر، پیشرفت

های فردی و برای تأمین نیاز ، پیشرفت باید با توجه به ملاکهای رقابتی اجتماعی کند کار درستی نیستخود را گرفتار ملاک

نی خود رفتار کند تا در صورت عدم موفقیت از های دروبیشتر بر مبنای انگیزه ایی فرد باشد و فرد باید بیاموزد کهبه شکوف

 (.2889، 6مسیر پیش رفت باز نماند )کوهن، فریدریکسون، برون و کان وی

 ست از میل و اشتیاق یانگیزه عبارت ا( این ا0909) 7های مختلفی ارائه شده است بنا به تعریف ویلدرتعریف در مورد انگیزه پیشرفت

ها و دستیابی به یک معیار متعالی از خود نشان د برای رسیدن به هدفی یا تسلط بر امور، افراد یا اندیشهتلاش و کوششی که افرا

های به ملاکشرفت سائقی برای پیشی گرفتن از دیگران، دستیابی به پیشرفت با توجه دهند. بر اساس تعریفی دیگر، انگیزه پیمی

                                                         

 

 

8. Positive psychology 

4. negative automatic thought 

0. Corey, Satvinder & Eduardo 

6. Cohen, Fredrickson, Brown & Conway 

7. Vilder 
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( انگیزه پیشرفت را به صورت یک میل 0992(. همچنین، گیج و برلانیر )0998، 0فقیت است )روبینزمشخص و تلاش جهت کسب مو

یاری از محققین عقیده دارند که انگیزه پیشرفت یکی از اند. بسیا علاقه به موفقیت کلی یا موفقیت در زمینه فعالیت خاص تعریف کرده

انگیزه پیشرفت با هم متفاوتند. برخی دارای  رفتارهاست. افراد از نظر داشتن سبتاً پایدار است که منشأ بسیاری ازصفات شخصیتی ن

نند و برخی دیگر انگیزه پیشرفت کهای خود تلاش میانگیزه پیشرفت بالا هستند و برای به دست آوردن موفقیت و دستیابی به هدف

 (.0966پایینی دارند )اتکینسون، 

 انواع انگیزه پیشرفت -8

اند. در ، تقسیم شده4های تبحریو انگیزه 8های عملکردیهای پیشرفت به دو دسته اصلی، انگیزهانگیزه :2گرا تقسیم بندی هدف

به دیگران نشان دهد یا آن را بهبود بخشد )مومرستیگ و خواهد شایستگی خود را های عملکردی شخص میارتباط با انگیزه

های کنند. افراد دارای انگیزهمعیار ارزیابی می ولاً شایستگی خود را بر اساس یکهای عملکردی معم(. افراد در انگیزه2800همکاران، 

یگران نشان دهند. پیشرفت بر اساس انگیزه های خود را در مقایسه با دها و مهارتعملکردی روی این موضوع تمرکز دارند که توانایی

یستگی خود را بر اساس توانایی های تبحری معمولاً شاای انگیزهکردن نسبت به دیگران است. افراد دارعملکردی به معنی بهتر عمل 

فت بر اساس کنند. پیشرکنند و توجه خود را بر پرورش دادن شایستگی و تسلط یافتن بر تکلیف متمرکز میشخصی ارزیابی می

 (.2887، 0رهای تبحری به معنی ترقی کردن است )کاپلان و مائهانگیزه

های های تبحری، در موقعیتی تبحری و عملکردی بسیار مهم است. انگیزههاقائل شدن بین انگیزه پژوهشگران معتقدند تفاوت

و رفتار مثبت و سازنده در ارتباط است، در  ، احساس6های تفکرپیشرفت )به عنوان مثال، در مدرسه، کار و ورزش(، با شیوه

حاصل ارتباط منفی و بی های تفکر، احساس و رفتار نسبتاًهای پیشرفت، با شیوهردی، در موقعیتهای عملکحالی که انگیزه

ی بر های تبحردارد و فرد ممکن است برای ارتقای مرتبطه خود به فکر پایین آوردن دیگران باشد. از طرف دیگری، انگیزه

د آنقدر در امور رهای جامعه جدا کند. به طور مثال فراساس رقابت نیست اما مشکل این است که ممکن است فرد را از معیا

ترین کارهای خود درمانده باشد )زایگلر، شموکل، های زندگی توجهی نداشته باشد و در سادهه به سایر جنبههنری پیش رود ک

 (.2808، 7اگلوف و بوهر

شوند. انگیزش درونی شامل گرایش یبه دو دسته انگیزه درونی و بیرونی تقسیم مدی بر اساس منبع انگیزه: تقسیم بن

ها است. انگیزش درونی به طور خود جوش از نیازهای ی پرداختن به تمایلات، استعدادها و تسلط یافتن بر چالشری برافط

شود. از آنجا که افراد دارای نیازهای روانی هستند، بنابراین روانی فرد، کنجکاوی شخصی و تلاش فطری برای رشد ناشی می

تگی و احساس خود مختاری دو نمونه از ابزارهایی ی نیز استفاده کنند، احساس شایسارضای این نیازها باید از ابزار خاصبرای 

کند. انگیزش درونی ی را نیز تجربه میها نیازهای روانی خود را ارضا کرده و به دنبال آن انگیزه درونهستند که فرد از طریق آن

ال، علاقه بدون کمک کند. به عنوان مثنی نیرومند میها و فشارهای بیرورا در غیاب پاداشیک نیروی طبیعی است که رفتار 

تکلیف ها در یک تواند فرد را ساعتتواند میل به خواندن کتاب را در فرد برانگیزد و شایستگی نیز میها و فشارها میپاداش

 (.2808، 0درگیر کند )تراش، کاسیدی، ماروسکین و الیوت

                                                         

0. Robbins 

2. goal orientation 

8. functional motive 

4. skillfully motive 

0. Kaplan & Murry 

6. thinking style 

7. Ziegler, Schmukle, Egloff & Bühner 

0 Thrash, Cassidy, Maruskin & Elliot 
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برای کسب نمره بالا، دریافت جایزه یا انجام یک که ما شود. هنگامیناشی می ها و پیامدهای محیطیاز مشوقبیرونی انگیزش 

ت. منشأ این نوع انگیزه، کنیم، در واقع، رفتار ما به صورت بیرونی برانگیخته شده استکلیف در مدت تعیین شده تلاش می

زه باید موجود باشد. این نوع انگی محیطی برای شروع یا ادامه یک فعالیترویدادهای محیطی است؛ بنابراین نوعی دلیل 

ای برای رسیدن به هدف است. به عبارت دیگر، رفتار وسیله و پیامد، هدف است. به عنوان مثال، کودکی که به طور جدی وسیله

ن دهد. در ایمعلم و والدینش انجام میاحتمالاً این کار را به خاطر کسب نمره بالا، پاداش یا خوشحال کردن خواند درس می

ها ای برای رسیدن به این هدفاش یا تأیید است. درس خواندن جدی در حکم وسیلهمورد، هدف کودک کسب نمره، پاد

 (.2808باشد )تراش و همکاران، می

 رفتهای انگیزش پیشنظریه -9

 نظریه تولمن
کنند یا صی رانندگی میهای خانثال، افراد همیشه برای رسیدن به مکامعتقد بود که رفتار هدفمند است. به عنوان م 0تولمن

شوند. وقتی که هدف مورد نظر به دست آمد، رفتار نیز ها همیشه برای رفتن به مکان خاصی از منزل خارج میاین که آن

های خود به میزان زیادی ه هدفباشد. افراد برای رسیدن بنیز می 8و دانش 2ر این، رفتار شامل شناختشود. علاوه بمتوقف می

کند، این جستجو از دار وقتی که قفسه کتابخانه را جستجو میاند. به عنوان مثال، یک کتابو انتظارت خود وابسته 4هاهضیفربه 

خواهد  که آنجا را بگردد چه چیزیداند هنگامیداند کجا را بگردد و میر میشود. کتابداها یا انتظارات خاصی ناشی میفرضیه

کند ها و انتظارات، میزان تمایل خود را تنظیم میبر اساس فرضیهر برای انگیزه پیشرفت نیز، فرد یافت. در مورد اهداف مورد نظ

کند که بینی میلف باشد و توانایی این کار را دارد و پیشتواند در کالج نمره ازمانی که فرضیه او این باشد که به امکان زیاد می

برای نمره الف  0د که خود را وارد چالشیشوت، در او این تمایل ایجاد میطالعه مناسب، این هدف دست یافتنی اسدر صورت م

کند که ممکن است به صورت تر از این هدف در نظر بگیرد یا تصور شدن کند. اما در صورتی که او میزان توانایی خود را پایین

، 6ل از پانگدهد )به نقد در کلاس انجام نمیخوای برای پیش رفت در مرتبه علمیهشود انگیزدهی انجام میای نمرهناعادلانه

2808) 

ها از نیازهای باشند. خواستمی« 0انتظار»و « 7خواست»اصطلاحاتی که تولمن برای هدف و شناخت به کار برد، به ترتیب 

دن یک نظور از هدف، تمایل برای به دست آورگیرند. ممانند گرسنگی، تشنگی، میل جنسی، خواب و درد سرچشمه می 9نیبد

هایی را شوند که افراد قصد دارند پدیدهواند خواست بدن را ارضا کند. انتظارات زمانی ایجاد میپدیده محیطی است که بت

اکتسابی فرد است در مورد این که چه  08منظور از شناخت، نقشه شناختیهایشان را ارضا کنند. جستجو کنند که خواست

کنند تصادفی نیستند، ها را ارضا میهایی که خواستتجوهای محیطی برای پدیدهجسانجامد. یزی در محیط به چه چیزی میچ

 (.2808کنند )به نقل از پانگ، ها را هدایت میبلکه همواره انتظارت آن

                                                         
0. Tolman 

2. cognition 

8. knowlege 

4. hypothesis 

0. challenge 

6. Pang 

7. demand 
0. expectation 

9. physiological needs 

08. cognitive map 



 ماهنامه علمی تخصصی پایا شهر
ISSN 8877-0872  

 

 

9 

 

 نظریه لوین

رد همیشه به گیرد. فگرا در نظر میارگانیسم هدفدر زمینه انگیزش، همانند دیدگاه تولمن، فرد را به عنوان یک  0لوین دیدگاه

است. نیازها نه تنها از  2شود نیازشود و آن چیزی که باعث نزدیک شدن یا دور شدن فرد میا از آن دور میچیزی نزدیک ی

ورند. به عنوان آرا به وجود می8گیرند. نیازها، قصدهاهای روانی هم نشأت میخواست شوند بلکه ازهای بدنی ایجاد میخواست

آورد. وقتی که قصد ایجاد شد، به دنبال آن تنش نیز به فروشگاه را به وجود میت کفش نو، قصد رفتن مثال، نیاز به یک جف

 4ا رفتار اجتنابی( کاهش یابد. سازه شناختی لوین، جاذبهشود تا این که آن تنش از طریق رفتار پایانی )رفتار گرایشی یایجاد می

است. به عبارت دیگر، موضوعات جالب و کاهش دهنده یطی برای فرد های محپدیده 0یا منفی ور ارزش مثبتبود، که منظ

یش انگیزش توان برای افزاکنند. بنابراین میزا، جاذبه منفی پیدا میتنش، جاذبه مثبت و موضوعات تهدید کننده و تنش

ود را افزایش دهند. آنها با کاهش تنش ناشی از آن تلاش خپیشرفت احساس نیاز به پیشرفت را در افراد افزایش داد تا 

 (.2808)برونستین، 

در زندگی اجتماعی نیز بسیاری از نیازها، نیازهای اکتسابی است اینکه یک فرد جایزه نوبل دریافت کند در بسیاری از 

ر حالی برای سالیان زیاد تلاش کنند، این د دارد که به میزان زیاد وکند و آنها را وا میبسیار زیادی ایجاد میدانشمندان تنش 

کند و در بسیاری موارد تأمین نیازهایی مانند ای هیچ یک از نیازهای زیستی آنها را تأمین نمیاست که گرفتن چنین جایزه

وجود، های مختلف ماقع عامل تعیین کننده میزان تنش ایجاد شده است. در هدفکند. در وخواب و استراحت را نیز مختل می

 (.2808دهد )برونستین، جهت میکند رفتار انسان را به سمت خود هدفی که تنش بیشتری ایجاد می

 دیدگاه مک کللند
 یان کرده است:هایی به شرح زیر ب( در زمینه انگیزه پیشرفت نظریه خود را در غالب فرضیه0960مک کللند )

 .کنند با هم تفاوت دارندخش تجربه میای رضایت بای که پیشرفت را تجربهافراد از نظر درجه -

های مشتمل بر مخاطره متوسط را افراد دارای نیاز به پیشرفت زیاد، در مقایسه با افرادی که نیاز کمتری دارند موقعیت -

کم است و در مخاطره زیاد ممکن است هیچ پیشرفتی حاصل نشود. دهند زیرا در مخاطره اندک احساس پیشرفت ترجیح می

دهند زیرا مایل هستند بدانند که آیا به ترجیح میشود را گاهی از نتایج فراهم میها آهایی که در آنین افراد موقعیتهمچنین ا

 اند یا خیر.پیشرفت مورد نظر دست یافته

عنی شوند. یای مادام العمر جلب میای بازرگان کارآفرین به عنوان حرفهافرادی که نیاز به پیشرفت دارند اغلب به حرفه -

ژگی به عنوان امری حیاتی در رشد اقتصادی مطرح است ها مبادرت دارند این وییی شرکتبازرگانانی که به تأسیس و شکوفا

 (.0900، 6)مینر

 نظریه دسی در زمینه انگیزش 

مؤثر ای شود که انسان موجودی فعال است و در محیط به شیوهاساسی شروع مینسبت به انگیزش با این فرض  7دیدگاه دسی

ن اراده دارد و آغاز کننده رفتار است. دسی نیز روی ارضا کند. طبق این دیدگاه، انساکند تا نیازهای خود را عمل می
                                                         
0. Lewin 

2. need 
8. intention 

4. valence 

0. Positive and negative value 

6. Miner 

7. Deci 



 ماهنامه علمی تخصصی پایا شهر
ISSN 8877-0872  

 

 

08 

 

یی که برای ارگانیسم ذاتی هستند و دهند تاکید زیادی دارد. هم نیازهاشناختی که به رفتار نیرو و جهت میهای روانمحرک

کند ندهایی ارتباط پیدا میدهند. جهت رفتار نیز با فرایمیشوند، به رفتار نیرو محیط ایجاد میهم نیازهایی که بر اثر تعامل با 

 (.2808، 0دهند )رین برگ و انگسرهای ارگانسیم را در جهت ارضا نیازها سازمان میکه فعالیت

ها توجه های انگیزشی آند به گرایشآموزان، ابتدا بایهای فردی دانششی معتقد بود که برای شناخت تفاوتدسی در امور آموز

که افراد احساس وانند دارای انگیزش درونی، بیرونی و یا بدون انگیزش باشند. هنگامیتکرد. طبق این نظریه، افراد می

 ها به دیگران و یاشود؛ آنستند؛ رفتار این افراد از درون هدایت میکنند، دارای انگیزش درونی هشایستگی و خودمختاری می

رند. اما، افرادی که انگیزش بیرونی دارند خود را با کفایت و یا ها تاثًیر بگذادهند تا بر آنیبه وقایع بیرونی به راحتی اجازه نم

عنی وقایع بیرونی و افراد دیگر در رفتارها و شود، یگیرند؛ رفتار این افراد از بیرون هدایت میخودمختار در نظر نمی

هستند، بین رفتار تحصیلی خود و  بر این، افرادی که فاقد انگیزش کنند. علاوهایفا مینقش بسیار مهمیها های آنگیریتصمیم

و هیچ امیدی برای دهند آموزان رفتارهای منفعلانه، مطیع و اجتنابی نشان میبینند. این دانشای نمیاتفاقات مدرسه رابطه

و یجه، پیامد این امر منفعل بودن کنند. در نتهای مختلف واگذار مییتکنترل محیط خود ندارند. بنابراین، خود را به موقع

 (.2808مسئولیتی است )رین برگ و انگسر، بی

 دیدگاه نیکولز 
گیری هدف ی خود را به صورت دو نوع جهتگرای( الگوی هدف2888، 2، به نقل از نیکولز، اتکینسون و پپلر0904نیکولز )

های آنان در مورد گرایی افراد با باورکند که هدفده است. در این مدل، وی فرض میص کرمشخ 4مدار-و خود 8مدار-تکلیف

بینی توان از طریق آن علت موفقیت را پیشکنند که میها چارچوبی را فراهم میگیریعلت موفقیت ارتباط دارد. این جهت

ی باعث موفقیت شود، در پاسخ به این سؤال که چه چیزمدار که بر یادگیری متمرکز می-آموز تکلیفرد. به عنوان مثال، دانشک

در مقابل، « کنند که درس را بفهمند نه این که درس را حفظ کنند.ها سعی میآن»ود، خواهد گفت: شآموزان میدانش

کنند تا میها سعی آن»گوید: شود، در پاسخ به سؤال فوق چنین میایی متمرکز میمدار که بر نشان دادن توان-آموز خوددانش

های مدرسه اجتناب آموزان دبیرستانی که از فعالیتدانش مچنین، وی گزارش داده است بیشتره« دیگران را شکست دهند.

م فرار کنند و موفقیت در مدرسه را کمتر کنند، سعی دارند تکالیف درسی را با کمترین تلاش انجام دهند، از فشارهای معلمی

 دهند.میمندی نسبت به تلاش و علاقه

 نگیزه پیشرفت در یادگیریگرایی دویک در االگوی هدف
های و هدف 6های یادگیریگرایی خود را به صورت دو نوع هدف( الگوی هدف0990، 0، به نقل از دویک و لگت0906دویک )

های اما در هدفها و دانش است، ها، مهارتهای یادگیری، تأکید بر افزایش تواناییفعملکردی مطرح کرده است. در هد

های متفاوت سوق گیریها. چه چیزی افراد را به سمت جهتایش آنها است نه افزشان دادن تواناییعملکردی، تأکید بر ن

ادگیری توجه دارند؟ چرا بعضی از افراد های یهای عملکردی و بعضی دیگر به هدفدهد؟ چرا بعضی از افراد به هدفمی

ها، دویک خ به این سؤالکوشند؟ برای پاسهای خود میاییای دیگر در رشد تواندانند، ولی عدههای خود را کافی میتوانایی

ه، باور های بالا را مشخص کرد. بر طبق این نظریتوان پاسخ سؤالرفتار را مطرح کرده است، که بر اساس آن میـنظریه هدف

ند. کنرفتاری متفاوتی را ایجاد می ها نیز به نوبه خود، الگوهاید؛ هدفگذارها تأثیر میگرایی آنها، بر هدفافراد در مورد پدیده
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های گیریاند، که در واقع از جهتاین الگوهای رفتاری توسط محققان به دو دسته الگوهای انطباقی و غیر انطباقی تقسیم شده

 شوند.طباقی و غیر انطباقی ناشی میانگیزشی ان

اورهای مختلف در مورد ماهیت هوش هستند، صل ب، حاهاگراییکنند که هدف( بیان می0990علاوه بر این، دویک و لگت )

آموزان از تغییر یا عدم تغییر هوش در طول زمان است. بعضی از افراد معتقدند که هوش منظور از باورهای هوشی، درک دانش

قابل عتقدند که هوش یک ویژگی ثابت و غیر پذیر، افزایشی و قابل کنترل است. در مقابل، بعضی دیگر مژگی انعطافیک وی

ها های یادگیری هستند و این هدفدانند به دنبال هدفپذیر و افزایشی میرا یک ویژگی انعطاف انعطاف است. افرادی که هوش

ای هدانند، به دنبال هدفهوش را یک ویژگی غیر قابل انعطاف و ثابت می دهد. افرادی کهشایستگی آنان را افزایش می

 کنند.اجتناب می اوت مثبت هستند و از قضاوت منفیعملکردی هستند، یعنی به دنبال قض

شود افرادی که های یادگیری تأکید دارد، ولی متذکر میهای عملکردی نسبت به هدفپذیر بودن هدفاگر چه دویک بر آسیب

اهند داشت. به ای را خوکردی، رفتارهای سازش یافتههای عملهای خود دارند، در صورت داشتن هدفزیابی مناسبی از تواناییار

کنند، این امر افراد مدار را ایجاد می-های عملکردی، رفتار تبحرکه اعتماد نسبت به توانایی بالا باشد، هدف عبارت دیگر، وقتی

نسبت حتی اگر اعتماد کمی های یادگیری،کند. از طرف دیگر، افراد دارای هدفدر آینده تقویت میهای بیشتر را برای پیشرفت

 (2886، 0گردند )پینتریچ و پلها و رسیدن به تسلط میهایی برای افزایش آنراه های خود داشته باشند به دنبالیبه توانای

آموزان تعامل های یادگیری با باورهای خودکارآمدی دانشهای عملکردی و هدف( نیز معتقد است که هدف2887) 2روبرتس

های مثبت های عملکردی بر ارزیابیگذارند. هدفکنند، تأثیر میمیها در مدارس صرف میزان کوششی که آندارند و بر 

موزان دارای هدف آها و دانش جدید تأکید دارند. دانشهای یادگیری بر کسب مهارتکنند، در حالی که هدفدیگران تمرکز می

آموزان دارای الی که دانشاز توانایی پایین تفسیر کنند، در ح ایعملکردی مستعد هستند که شکست را به عنوان نشانه

آموزان دارای دانند. دانشای یادگیری شکست را علامتی برای تغییر دادن راهبردشان برای کامل کردن تکلیف میههدف

های یادگیری هدف آموزان دارایکشند، در حالی که دانشرو شدن با شکست از تلاش دست میهای عملکردی هنگام روبههدف

 گیرند.برای افزایش کوشش خود در نظر میای شکست را نشانه

 نظریه اندرو
های تبحری دست نخورده باقی شد و هدفهای عملکردی اعمال میفقط در مورد هدف 8اجتنابـتا یک دهه قبل ابعاد گرایش

های عملکردی، هدفاجتناب را علاوه بر ـابعاد گرایش (2880) 4مانده بودند. با این وجود، اندرو، الیوت، هالی و مک گروگور

تقسیم  6و تبحرگریز 0های تبحرگراهای تبحری را به دو شاخه هدفی نیز به کار بردند. بنابراین، هدفهای تبحربرای هدف

و تسلط بر  به دنبال کسب شایستگی از طریق افزایش توانایی، کسب لذت از یادگیری کردند. بر اساس هدف تبحرگرا، فرد

کند چون در چارچوب هدف تبحرگرا، شکست به معنی انتخاب می انگیز رالذا، فرد تکالیف چالش موضوع مورد یادگیری است.

 شود.تلاش و کوشش ناکافی تفسیر می

های منفی تها و قضاوباشد. شخص عملکردگریز از ارزیابیم شایستگی و توانایی میبه علاوه، اساس هدف تبحرگریز، پرهیز از عد

های خود نیز ها و شایستگیهای منفی خود نسبت به تواناییو قضاوتها لی شخص تبحرگریز از ارزیابیکند، ودیگران اجتناب می

                                                         

0. Paul 
2. Roberts 

8. Tendency - avoidance 

4. Andrew, Elliot, Holly & Mcgregor 

0. Skill-oriented 

6. Escape skill 



 ماهنامه علمی تخصصی پایا شهر
ISSN 8877-0872  

 

 

02 

 

ست در این تکالیف به معنی عدم شایستگی است. اندرو و کند، زیرا شکانگیز اجتناب میکند. در نتیجه، از تکالیف چالشدوری می

 تر از الگوی هدف عملکردگریز است.بتتر از الگوی هدف تبحرگرا و مثیمعتقدند که الگوی هدف تبحرگریز منف (2880همکاران )

های تحصیلی تبهو ر 0گیری اساساً با راهبردهای شناختیاند که این جهتهای مربوط به هدف تبحرگریز نشان دادهپژوهش

اب امتحان، ناراحتی و تهدید به طور مثبت با عواطف منفی مانند اضطر رابطه ندارد، اما به طور منفی با انگیزش درونی و به

 (.2886، 2طلبی ارتباط دارند )کوری، الیوت، دافونسکا و مولرکمک

 دیدگاه نظریه مثبت نگر
های های مثبت تجربهشناسی معاصر است که بر نیاز به فهم جنبهشناسی مثبت، یک جنبش نو ظهور در حیطه روانروان

شناسی مثبت، چیزی بیش د، تاکید دارد روانکه زندگی ارزش زیستن داشته باش شودکه چه چیزی باعث میی و فهم اینانسان

به منظور ند به تحقیقات علمیمخود علاقهانداز علمیهای انسان نیست. این حیطه در چشمها و تواناییفضیلتاز مطالعه علمی

سون، برون، باشد )فریدریکشادابی انسان می رنج و بیماری تا شکوفایی، سلامتی و فهم کامل گستره تجارب انسان از کمبود،

 (.2808، 8ویمیکلز و کان

رشته شناسی مثبت یاد آور این نکته است که ( معتقد است که پیام جنبش روان2880) 4سلیگمن، تریسی و آستین

ودها نیست، بلکه ها، درمان و رفع کمبمرکز بر بیماریشناسی تنها متشناسی در حال تغییر و تحول است؛ زیرا روانروان

های اجتماعی و سامانه 6های شخصیدر مورد نقش توانمندی، سلامت و مطالعه علمی0به دنبال افزایش شادی روانشناسی مثبت

سی روانی، به ها و آسیب شناشناسی مثبت به جای بحث در باره اختلالامع است. رواندر ارتقای سلامت افراد و جو 7مثبت

های ذاتی و محیطی برای اهبردهای استفاده از حداکثر قابلیتعوامل مؤثر بر سلامت روانی و ر های انسان سالم،ویژگی

ه معنی استفاده کاربردی از تحقیقات شناسی مثبت بپردازد. روانبرخورداری از حالت روانی سالم و زندگی سازنده می

ایل دارند خلاق ید بر این اساس است که افراد تمها است. این رویکرد جدبهینه انسان شناسی در جهت تسهیل کارکردروان

د. های ذاتی برای بهتر زیستن دارباشند، خودشان انتخاب کنند و بر محیط و شرایط تسلط داشته باشند، زیرا هر انسانی توانایی

های اجتماعی و در لتها و ایجاد فضیها در انسانوانمندیگیری، فهمیدن و سپس بنا کردن این تشناسی، اندازهکار اصلی روان

 (.2888، 0ل بندی برای هدایت شخص به سمت ایجاد یک زندگی بهتر است )سلیگمن و سیکزنت میهالینهایت فرمو

 پیشایندهای انگیزه پیشرفت
دهد، که ختلف تحت تأثیر قرار میهای مهای مختلف، انگیزه پیشرفت را نیز عوامل و سازهها و انگیزهیهمانند صفات، ویژگ

های مختلف معیارهای متفاوتی برای زندگی و رضایت از هاست. در فرهنگترین آنمهم های فرهنگی و اجتماعی یکی ازگیویژ

کند. فرهنگ همچنین درونی یا برونی بودن زه پیشرفت را تعیین میشود و همین معیارها میزان انگیزندگی در نظر گرفته می

های بیرونی است لب در دنیا بیشتر به سوی انگیزهای که در عصر جدید فرهنگ غاونهکند به گزه پیشرفت را نیز تعیین میانگی

 (.2800کنند )بابلج و سیمیک، های بیرونی ارزیابی میها و ملاکو افراد را بر اساس موفقیت

                                                         

0. cognitive strategies 
2. Cury, Elliot, Da Fonseca & Moller 
8. Fredrichson, Brown, Mikels & Conway 

4. Seligman, Tracy & Steen 

0. happiness 

6. personal ability 
7. positive social system 
0. Csikszentmihalyi 
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ای مطرح شدن در است افراد درون گرا انگیزه کمتری برهای شخصیتی افراد یکی دیگر از پیشایندهای انگیزه پیشرفت ویژگی

های فردی خود هستند. انگیزه پیشرفت در افراد با گشودگی بالا، بالاتر است تماعی دارند و بیشتر به دنبال ملاکهای اجملاک

شان نمود پیدا های بیشتری نیز در زندگیدهند در نتیجه هدفات مختلف علاقه نشان میزیرا این افراد نسبت به موضوع

کند و تعداد مسیرهای پیش های معمول برخورد میرد تنها با تجربهر گشودگی به تجربه پایین باشد فکنند درحالی که اگمی

عزت نفس پایین را به همراه دارد فرد را از پیامدهای  رو برای آنها کمتر است. از طرف دیگر، نوروز از آنجایی که مسائلی مانند

کند یر مسائل چالش برانگیز میمواجه با شکست کمتر خود را درگ ترساند و فرد به علت پرهیز درلش میشکست در هر چا

 (.2800)فرند و هولینگ، 

 0تحقیقاتی که سیرز، مک کوبی و لوین گذارد.سبک فرزند پروری جنبه دیگری است که بر میزان انگیزه پیشرفت فرد تأثیر می

دهد که دو بعد از رفتار والدین از اهمیت نشان میاند ادهمختلف روی رفتار والدین انجام دهای ( با استفاده از روش0907)

 4باتومدر برابر آسان گیری. در همین راستا، وینتر  8و سختگیری 2اساسی برخوردار هستند که عبارتند از پذیرش در برابر طرد

ها و استقلال ب مهارتای پیشرفت گرا از فرزندان خود در کس( با انجام تحقیقاتی به این نتیجه رسید که مادران پسره0908)

( انجام دادند نشان داد که هر چه از سن 0878ظارات بیشتری دارند. در کشور ما نیز در تحقیقی که شکرکن و باقری )انت

 آموزی و مراقبت آموزی انجام شود میزان انگیزه پیشرفت بالاتر است. تری استقلال آموزی، تسلطپایین

یشرفت مؤثر باشد بگونه ای که یک فرد افسرده توانند بر میزان تمایل پدگی نیز میو افسرهای خلقی مانند شادکامیحالت

کند، در رای ادامه تلاش پیدا میدهد بنابراین تمایل کمتری بمعمولاً احتمال بیشتری را برای شکست در یک موقعیت قرار می

تن در یک چالش شته و حتی گاهی از خود قرار گرفتری از موقعیت داهای مثبتارزیابی حالی که افرادی که خلق بهتری دارند

عنوان شوند آن را به های خود را ارزیابی کنند. این افراد حتی زمانی که با شکست مواجه میتوانند تواناییبرند زیرا میلذت می

 (.2889کنند )کوهن و همکاران، د میتر با آن برخورگیرند و راحتنوعی تجربه و یادگیری در نظر می

 پیامدهای انگیزه پیشرفت
نفر مورد بررسی قرار گرفت نشان دادند که ضریب  6888( 0806، به نقل از سیف، 0972در پژوهش آگورو و البرگ )

کند همچنین است یعنی سهم قابل توجهی از عملکرد فرد را این سازه تبیین می 84/8همبستگی انگیزه پیشرفت و عملکرد 

الا هستند به برتری بیش ( نشان دادند که افرادی که دارای انگیزه پیشرفت ب0909، به نقل از ویدلر، 0906اتکینسون و ریتمن )

 کنند.کنند کار نمییک تکلیف پولی به سبب پولی که دریافت می از پاداش مادی علاقه دارند. آنها روی

 ( بدین صورت بیان شده است:0960برخی از پیامدهای انگیزه پیشرفت بالا توسط مک کللند )

دهند. کارهای بسیار ساده به دلیل نداشتن چالش تکالیف نسبتاً چالش انگیزی را که احتمال موفقیت در آنها باشد انجام می-0

 تکالیف بسیار دشوار را به دلیل احتمال کم موفقیت دوست ندارند.و 

شوند دهند و بیشتر از سایرین در شغل خود درگیر میافراد دارای انگیزه پیش رفت معمولاً در کارها پشتکار از خود نشان می-2

 شوند.می 0حتی برخی ویژگی اعتیاد به کار

دهند و به کارهایی که کنند سطح آرزوی خودشان را افزایش میفقیت کسب میوقتی افراد دارای نیاز به پیشرفت بالا مو-8

 کنند.تر باشد گرایش پیدا میاندکی رقابت انگیزتر و مشکل

                                                         

0 Sears, MacCoby & Lvin 

2. Acceptance versus rejection 

8. Strictness 

4. Winterbottom 

0. work alcoholic 
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ای بر نتیجه کار کنترل داشته باشند. زیرا هایی کار کنند که تا اندازهافراد دارای نیاز به پیشرفت بالا تمایل دارند در موقعیت-4

دهند خودشان عامل تعیین کننده موفقیت باشند تا سایر های خود اطمینان دارند بنابراین ترجح میی به تواناییتا حد زیاد

 عوامل مانند شانس.

( 0908) 0پایداری یکی دیگر از پیامدهای انگیزه پیشرفت است که در برخی مطالعات به آن اشاره شده است. مثلاً واینر و کوکلا

شوند پایداری بیشتری ین نتیجه رسیدند که افرادی با انگیزه پیشرفت بالا وقتی در تکلیفی موفق نمیهای خود به ادر بررسی

کنند در صورت لزوم از دیگران کمک بگیرند البته این درخواست کمک بیشتر جنبه مشورتی دارند. همچنین این افراد سعی می

د. این افراد از آنجایی که برای پیشرفت و موفقیت اهمیت زیادی دارد تا اینکه از کسی بخواهند تکلیف را برایشان انجام ده

قائلند از اینکه از کسی کمک بگیرند نگرانی ندارند مگر اینکه باعث شود احساس کنند دیگر نتیجه موفقیت به خود آنها نسبت 

ی و بیهودگی در این افراد (. یکی دیگر از پیامدهای انگیزه پیشرفت کاهش احساس پوچ2800شود )وایمر و لونت، داده نمی

های پیشرفت و موانع و راهبردهای مناسب آن است. از این رو است زیرا سهم بسیار زیادی از ذهنشان مشغول فکر کردن به راه

مانند. در فرایند درمانند افسردگی نیز یکی از راهکارهای پیش زمان زیادی برای فکر کردن به مسائل ناگوار زندگی باقی نمی

رمانگران افزایش انگیزه پیشرفت است. اگر مراجع برای فردای خود هدفی داشته باشد که احتمال موفقیت و مسرت روی د

توانند خود را از چرخه تفکرات منفی نجات دهد. معمولاً درمانگر برای مراجع هدفی دستیافتنی ناشی از آن را انتظار بکشد می

کند وقتی مراجع تقویت ناشی از آن را تجربه کرد خود به خود برای ن تشویق میگیرد و مراجع را برای رسیدن به آدر نظر می

 (.2889کند )فریدریکسون و همکاران، تکرار موارد اینچنین تلاش می

 2وایت 

کند که انگیزه  پیشرفت در رشد کودکان ارضای هر سائقی نیست، ( از اسکاکتل پارافراتر گذاشته و استدلال می0909وایت )

هایی دارد که با نامد. یک کودک نه تنها سائقمی 8داشتن کنش متقابل با محیط است که وی آن را انگیزش شایستگیبلکه 

توانند به وسیله شوند؛ بلکه برای هیجان، تازگی و فرصت مقابله با مسائل نیازهایی دراد که فقط میارضاء شدن کامیاب می

بیش فعالی ناکام شود، اما ممکن است کار بسیار سنگینی در دست داشته کنیم که شخص در اثر محرک ارضا شوند فرض می

باشد و یا زیر بارگران مسائل فکری و شخصی باشد. به همین صورت ممکن است فرد به سبب کم تحرکی احساس 

 ردم است.برای تجربه کردن و اکتشاف دارد؛ مسأله ای که امروزه دامنگیر بسیاری از مکند؛ زیرا فرصت کمیمیناکامی

 گرایینظریه تداعی
گردد. بر می4شناسی در انگلستان و آمریکا نظریه تداعی گرایی بود که ریشه آن به جان لاکدرقرن نوزدهم، مکتب مسلط روان

های ناشی از تجربه، بر اساس فراوانی، توان این گونه بیان کرد که: تفکر عبارت است از مرتبط نمودن ایدهتداعی گرایی را می

آید به احتمال زیاد تر با هم مرتبط باشند، وقتی یکی به ذهن میتر و واضحازگی و وضوح، هر اندازه که دو ایده بیشتر، تازهت

و به وسیله فرآیند های قدیمیهای نو، از ایده(. بر اساس نظریه تداعی گرایی، ایده2882کند )نلر،دیگری نیز آنرا همراهی می

خواند تا ها را یکی بعد از دیگری فرا میآیند، فرد موقع روبرو شدن با مسأله ای، تلفیقی از ایدهآزمون و خطا به وجود می

دهد. بنابراین، تفکر خلاق عبارت است از: فعال کردن آرایشی برای راهیابی پیدا کند. این ترکیب، ایده تازه او را شکل می

توان گفت هر اندازه که دهد و یا شخص از آن دست بردارد. لذا میارتباطات ذهنی به نحوی که یا ترکیب درست خود را بروز 

 های بیشتری در اختیارخواهد داشت.شخص تداعی بیشتری حاصل کند، ایده

                                                         

0. Weiner & Kukla 
2.white 
8.competence motivation 
4. John lock 
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آید. تفکر تازه، به معنای جدا کردن بر می راسکگرایی به سختی از عهده  تبیین حقایق شناخته شده با این حال تداعی

ها به منظور ایجاد تفکر بکر و دست نخورده است. چنین تفکری، ارتباط موجود را ترکیب کردن آن وهای قبلی از زمینه ایده

توان به ارتباطات بین ایدهای های تازه  کودکی خلاق را به دشواری میکند. ایدهنادیده گرفته و ارتباط منحصر به خود خلق می

ه ممکن است نتوانند حتی اندیشه  بکری در کودکی نسبتاً غیر خلاق بناشی از تجارب گذشته او نسبت داد، زیرا که تجارب مشا

ای های قابل انتظار و پیش پا افتادهبه وجود آوردن. در واقع، شخص انتظار دارد که با تکیه بر ارتباطات گذشته، به تولید پاسخ

 (.0808هایی که بکرو دست نخورده هسند )نلر، به نقل از مسدد، نائل شود نه پاسخ

 ظریه رفتارگرایانن
دانند که از طریق گرایی است. رفتارگرایان، رفتار خلاق را عبارت از رفتاری میاساس مکتب رفتارگرایی نشأت گرفته از تداعی

گویند که های محیطی فرا گرفته شده است. رفتار گرایان برای فرد در تولید خلاق حداقل نقش را قائلند و آنها میتقویت

شوند )به نقل از آید که به خاطر پیامدهای مثبتشان انتخاب میعمولاً از راه تغییرات تصادفی به دست میممحصولات خلاق 

 (.0807جعفریان،

 راسکدیدگاه گیلفورد نسبت به 
(، تفکر واگرا ویژگی مهم آفرینندگی است. در این نوع تفکر جواب قطعی وجود ندارد و تعداد زیادی 0907به نظر گیلفورد )

 حتمالی ممکن است موجود باشدکه از نظر منطقی هر یک از آنها درست است.ا جواب

 1کوشلر

های علوم جاه طلبانه ترین تلاش است که تا کنون برای جمع آوری یافته« 2کنش آفرینش»( به نام 0964کتاب آرتور کوشلر )

ود بر آن است که نظریه خود را در مورد ب خانجام است وی در کتا راسکهای متعددی از مختلف و شهر ساختن آنها در نظریه

شود، تألیف کند و آخرین نتایج روان شناسی فیزیولوژیک، عصب به صورتی که در شوخ طبعی و عملی ابراز می راسکماهیت 

فرآیندهای خلاق الگوی مشترکی شناسی، ژنتیک و برخی علوم دیگر را در آن منظور کند. ایده اصلی او این است که تمامی

های بی ارتباط قلبی با مبنای داوری است. فرد نامد و آن پیونددادن سطوح تجربهمی 8د که وی آن را ارتباط دو وجهیدارن

کند که هایی را دنبال میاندیشد؛ حال آنکه در تفکر معمولی، راهموقع تفکر خلاق همزمان، به بیش از یک زمینه تجربی می

(. بنابر نظر کوشلر هر الگویی از اندیشه و یا رفتار توسط 0808لر، به نقل از مسدود، . )نگیردتداعی آنها گذشته را در بر می

اند. در عین حال، این الگو دارای انعطاف شود که یا ذاتی هستند و یا آموخته شده( کنترل می0)یا رمز 4ای از قواعدمجموعه

ای که از (. نتیجه0874یط، واکنش نشان دهد. )کفایت، ط محای از شرایپذیری معینی است تا بتواند به طور گزینشی، گستره

هایی ، باید با بنش ناشی از نظریهراسکای قطعی در زمینه آید این است که با وجود نبودن نظریهاین مباحث به دست می

وایت، برای ی مثل ممکن است از فیلسوفان نظریه  تکامل راسکموجود راه حلی پیدا کنیم. برای تبیین متافیزیکی وگهانی 

تا چه اندازه پاسخی به محیط خارج ما است از نظریه  راسکاز فروید، برای آگاهی از این که  راسکتبیین نقش ناخودآگاه در 

در کل شخصیت را راجرز انجام داده است. در مجموع  راسککنیم. بهترین تلاش تا زمان حال در مورد اسکاکتل استفاده می

ها و میزان پذیرش آن توسط آموزش و پرورش وری والدین، ایجاد امکانات محیطی و نوع آموزشی فرزند پرهااز شیوه راسک

 شود.ایجاد میرسمی

                                                         
0.Koestler 

2.The act of creation 
8.bisociation 
4.rules 
0.code 
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 عملکرد تحصیلی

عملکرد تحصیلی تسلط و یادگیری فرد از مواد آموزشی ارائه شده در یک دوره تحصیلی خاص تعریف شده است )برات وند، 

توانایی دانش آموزان در پاسخ دهی به مسائل مربوط به موضوع یا موضوعات خاص  لی به معنی(. همچنین عملکرد تحصی0876

های (. به علاوه، عملکرد تحصیلی شامل ثبت کلیه  فعالیت0800پیش بینی شده برای یک دوره آموزشی است )سپهوندی، 

های هیجانی و تلف فعالیتبه سطوح مخشناختی فرد تحصیل کرده است که با یک سیستم درجه بندی مورد توافق با توجه 

(. در 0806شود )خوش کنش، شود و به عنوان فرآیند پیشرفت تحصیلی در نظر گرفته میآموزشی و جدول زمانی سنجیده می

میان رویکردهای مختلفی که به منظور بررسی عوامل تعیین کننده پیشرفت تحصیلی انتخاب شده است دو رویکرد مهم و 

ورزند. در رویکرد د سال اخیر مطرح شده است و بر فرآیندهای مؤثر بر عملکرد تحصیلی تاکید مید که در چناصلی وجود دار

نخست، تأثیر فرایندهای محیط خانوادگی بر پیشرفت تحصیلی مطرح است و در رویکرد دوم از فرایندهای خاص دانش آموز 

 (.0800ان، نگ و لطیفیآید )فولادچو خودکارآمدی سخن به میان مینظیر خودتنظیمی

های والدین و مربیان، پیشرفت تحصیلی دانش آموزان است. از آنجا که عملکرد تحصیلی دانش امروزه یکی از مهمترین دغدغه

نماید که عوامل مؤثر و مرتبط با های اجتماعی و جایگاه آنان در جامعه دارد، بنابراین ضروری میدر سازگاریآموزان نقش مهمی

آموزان مورد بررسی قرار گیرد. خانواده و مدرسه از جمله نهادهای اساسی جامعه بوده و ارتباط تنگاتنگی  حصیلی دانشپیشرفت ت

باشند. یادگیری اساس فعالیت با هم دارند. هر یک از این نهادها به نوبه  خود عهده دار تربیت افراد و پرورش استعدادهای آنان می

اند. یادگیری اثربخش، محور اصلی فعالیت در ساً برای مدیریت یادگیری پدید آمدهمدارس اسا در مدارس است، به عبارت دیگر،

یونسکو از کیفیت آموزش و پرورش در جهان حاکی از موفقیت  2886های جهانی، گزارش سال یک مدرسه است. در تجربه

 بسیاری از کشورها در از میان برداشتن پدیده در سطح مدارس خود است.

ارائه داده است. رویکرد یادگیری در حد  2است که بلوم 0ی پشتیبان یادگیری، نظریه  یادگیری در حد تسلطهاز نظریهیکی ا

توانند آن چه در مدرسه باید به آنان بیاموزند، را یاد بگیرند )به نقل از تسلط بر این باور مبتنی است که اکثر دانش آموزان می

های انگیزه هر چه بیشتر برای یادگیری در دانش آموزان و پذیرفتن مسئولیت ارس، ایجاد(. از این رو وظیفه مد0807سیف، 

 هرچه بیشتر آنان در این زمینه است.

شود: بندی میگزیند، که به سه مقوله طبقهعملکرد تحصیلی در واقع هدفی است که شخص برای رفتار آموزشی خود برمی

که  4های بیرونیکند، ب( هدفب فهم، بینش و یادگیری اشاره میفرد جهت کسکه به تمایل  8های تکلیف مدارالف( هدف

های مختلف و اجتناب از بیانگر تلاش فرد در تکلیف یادگیری به منظور رسیدن به پیامدهای بیرونی، دریافت پاداش به شیوه

های مطلوب از ت آوردن قضاوتا با به دسهای توانایی نسبی که به تمایل فرد جهت نشان دادن توانایی بالتنبیه است و ج( هدف

های مختلف در زندگی است و در دو مقوله  شناختی و اجتماعی مورد بررسی قرار های خود در برخورد با حیطهتوانایی

است که تا حدودی از عزت نفس و مسائل هیجانی و  گیرد. مقوله  شناختی در اصل ادراک فرد از لیاقت و شایستگی خودمی

های خود برای تعامل با سایرین اشاره دارد ای اجتماعی در ادراک فرد از شایستگی و مهارتیرد. مقولهگرچشمه میعواطف س

های زیادی بر نقش مؤثر و ارتباطات نزدیک خانوادگی و احساس امنیت دانش آموزان در (. پژوهش0997، 0)ریان و پنتریچ

 (.2884، 6ی، هامان و ونگاند )لشتهخانواده بر عملکرد تحصیلی دانش آموزان، صحه گذا

                                                         
0. Mastery of learning 
2. Bloom 

8. Task focused goals 
4. extrinsic 
0. Rayan, & Pentrich 
6. Lee, Hamman, & Wang 
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تواند به اندازه  مدرسه و معلمان و شاید هم دهند که خانواده نیز میهای دیگری از این قبیل، نشان میها و نمونهاین پژوهش

نگیزه دهد که دانش آموزانی که اآموزان تأثیر بگذارد. مطالعات انجام شده نشان میبیشتر از آن بر عملکرد تحصیلی دانش

های دموکراتیک دارد و دانش آموزانی که انگیزه پیشرفت کمتری اند که گرایشهایی برخاستهفت بالایی دارند، از خانوادهپیشر

و  8، کلارک2، اتکینسون0دارند، کسانی بودند که از جانب پدرانشان مورد توجه و مراقبت شدید قرار گرفته بودند )مک للند

 (.0908، 4لاول

گوید که های اجتماعی میو خانواده و جامعه هم از جنبه  نظری و هم عملی مهم است. نظریه سیستمرکت مدرسه اندیشه مشا

(. بنابراین، شناسایی هر 0808مدرسه بخشی از یک نظام اجتماعی است متشکل از چند سیستم مرتبط با یکدیگر )علاقه بند، 

رش، فرهنگ و جامعه( و چگونگی ارتباط آن با زیست موزش و پروسیستم )برای مثال خانه، کلاس درس، مدرسه، منطقه  آ

در  -یادگیری بسیار ضروری است. تداوم و تعمیق رابطه  میان خانه و مدرسه و جامعه-محیطکلان دانش آموز در فرآیند یاددهی

ر مدرسه، یلی است. دبه منزله  افزایش شانس دانش آموزان برای یادگیری و موفقیت تحص -های موجودحکم مهمترین سیستم

ها و ها، نظریهای از باورها، ارزشعبارتست از پذیرش مجموعه 0کند. فرهنگ یادگیریفرهنگ یادگیری، توسعه را هدایت می

دهد. و باعث کارکرد تسهیل و ها که عمل به آنها زمینه مناسب را برای یادگیری فراهم آورده و مورد پشتیباتی قرار میدیدگاه

شود. فرهنگ یادگیری در مدرسه اثربخش با عشق به یادگیری مستمر در میان همه  دست اندرکاران یادگیری میروان سازی 

کند در درون مدرسه است و یاد گرفتن و عمل به یادگیری را تشویق میدانستن و پیشرفت علمییابد، و حامیمدرسه تجلی می

پیشرفت تحصیلی را به دو دسته کلی تقسیم بندی  مل مؤثر بر(. گروهی از متخصصین تعلیم و تربیت عوا0800)ساکی، 

( عوامل بیرونی )محیطی(: عوامل محیطی تاثیرگذار بر پیشرفت تحصیلی شامل موقعیت یادگیری، جو اجتماعی 0اند: کرده

 باشند.مدرسه، جو عاطفی کلاسی، تأثیر گروه همسالان، جو خانواده و نظایر اینها می

ها، علاقه، انتظارات، اسنادهای مربوط به شخصی تاثیرگذار بر پیشرفت شامل هوش، انگیزه صی(: عوامل( عوامل درونی )شخ2

 (.0800باشد )سیف، های تفکر و غیره میهای شخصیتی، سبکموفقیت و شکست، تیپ

 عوامل مؤثر بر عملکرد تحصیلی
ی انجام شده است و در نتیجه عوامل های زیادشعلاوه بر دسته بندی فوق، در مورد عوامل مؤثر بر عملکرد تحصیلی پژوه

 شود:اند، که در اینجا به برخی از آنها اشاره میزیادی شناسایی شده

 الف( منبع کنترل
که کودکان ( طی پژوهشی نشان داد هنگامی2880) 6باشد. چیسیکی از عوامل مؤثر بر عملکرد تحصیلی، منبع کنترل می

یابد و بیشتری داشته باشند، سطح انگیزش و میزان یادگیری آنها افزایش میخود کنترل شوند تا بر یادگیری ترغیب می

ای انجام داد ( در پژوهشی که روی دانش آموزان ترکیه2880) 7دهند. به علاوه، هورتاکسوبرانگیختگی کمتری از خود نشان می

دارد. یعنی دانش آموزانی که دارای منبع ند و مثبت با منبع کنترل درونی ارتباط نیرومبه این نتیجه رسید که معدل کلامی

 کنترل درونی بودند از معدل کلاسی بالاتری نیز برخوردار بودند.

 ب( خودپنداره

                                                         
0. Maclelland 
2. Atkinson 
8. Clark 

4. Lowell 
0. Learning culture 
6. Chase 
7. Hortacsu 
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باشد. در همین کند، خودپنداره میآموزان ایفا میای در عملکرد تحصیلی دانشکنندهیکی دیگر از عوامل مهم که نقش تعیین 

پژوهشی را انجام دادند که به این نتیجه دست یافتند که خودپنداره تحصیلی هم به طور ( 2886) 0ررابطه احمد و بروینسما

 مستقیم و هم با وساطت انگیزش تحصیلی با پیشرفت تحصیلی دانش آموزان دبیرستانی رابطه مثبت و مستقیم دارد.

 های شخصیتیج( ویژگی
عملکرد تحصیلی را با شیوه فراتحلیل بررسی کرد. نتایج  لی شخصیت و( روابط بین الگوی پنج الگوی پنج عام2889) 2آرتور

شناسی و باز بودن تجربه همبستگی مثبت داری با سازگاری، وظیفهاین فراتحلیل نشان داد که عملکرد تحصیلی به طور معنی

حصیلی و سن، بین سطح ت کنندگان و تعاملاتدارد. البته سطوح تحصیلی )ابتدایی، متوسطه و دانشگاه(، سن متوسط شرکت

 همبستگی عوامل شخصیتی را با عملکرد تحصیلی تعدیل کردند.

 د( سبک اسنادی
تعدادی از محققان یک پژوهش طولی سه ساله بر روی دانش آموزان دبیرستانی انجام دادند. هدف پژوهش این بود که پیشرفت 

امیدواری و سبک اسنادی پیش بینی کنند. نتایج عزت نفس،  تحصیلی دانش آموزان با استفاده از متغیرهای توانایی شناختی،

کنند. با بینی میهای بالاتر را پیشورود به پایه ها و همنشان داد که امیدواری سبک اسنادی مثبت و توانایی، هم میزان نمره

ون، سیاروچی و بود )الیس های بالاترتری برای پایهاین وجود، عزت نفس نسبت به متغیرهای دیگر، پیش بینی کننده ضعیف

 (.2880، 8هیون

 

 صورت گرفته در داخل و خارج کشورهای پژوهش-11

 ( در مطالعه  خود با عنوان مقایسه هوش هیجانی دانش آموزان تیزهوش و عادی و رابطه  آن با پیشرفت 0806خلیلی آذر )

یجانی نیز با عملکرد تحصیلی رد و هوش هتحصیلی بیان داشت که بین هوش هیجانی دو گروه تفاوت معنی داری وجود دا

 دانش آموزان در رابطه است.

 ( در مطالعه0898تمنایی فر و گندمی ) ای با عنوان رابطه انگیزه پیشرفت با پیشرفت تحصیلی در دانشجویان بیان کردند

ویان دختر و ت در دانشجکه بین انگیزش و پیشرفت تحصیلی رابطه معنی داری وجود دارد. و میانگین نمرات انگیزش پیشرف

 داری وجود دارد به این صورت که انگیزه پیشرفت دختران بیشتر از پسران است.پسر با هم تفاوت معنی

 ( در پژوهش خود در زمینه رابطه  بین انگیزش پیشرفت و عملکرد تحصیلی به این نتیجه دست یافت که 2880سیفی .)

فرد بیشتر باشد متعاقب آن عملکرد تحصیلی بهتری را دارا خواهد بود چه انگیزش داری وجود دارد و هربین این دو رابطه معنی

 باشند.هرچند که خود این متغیرها تحت تأثیر عوامل دیگری همچون جنسیت، هوش و ... می

 ( در پژوهشی بیان داشت که میزان پیشرفت تحصیلی با هوش دانش آموزان در رابطه است به گونه2808چو ) ای که هر

توان انتظار عمکرد تحصیلی بهتر و پیشرفت بیشتری را داشت. و ش در دانش آموزان بیشتر باشد به نوبه  خود میه میزان هوچ

 میزان عملکرد تحصیلی در بین دانش آموزان تیزهوش در مقایسه با دانش آموزان عادی بیشتر است.

                                                         
0. Ahmed, & Bruinsma 
2. Arthur 
8. Leeson, Cierrochi, & Heaven 
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 جامعه آماری-11

بودند که در سال تحصیلی  راسکیزهوش و عادی شهر ان مدارس تجامعه آماری پژوهش حاضر شامل کلیه  دانش آموز

 مشغول به تحصیل بودند. 0482-0480

 گیرینمونه و روش نمونه-12

، به نقل از سرمد و 0806عادی( بر اساس جدول کوهن ) 68تیزهوش و  68نفر ) 028به منظور انجام پژوهش حاضر تعداد 

ای انتخاب شدند. به این شیوه که ابتدا از بین مدارس تیزهوش و های چندمرحل( به شیوه نمونه گیری خوشه0898بازرگان، 

از اعضای آن کلاس انتخاب شدند. اعضای کلاس و از هر کلاس نیمی 2مدرسه انتخاب سپس از هر مدرسه  4 راسکعادی شهر 

 همتا شدند. های سطح اقتصادی اجتماعی، سواد والدین، سن و ... با یکدیگردو گروه از نظر ویژگی

 

 گیری پژوهشابزارهای اندازه-13
 گیری متغیرهای پژوهش و انجام پژوهش حاضر از ابزارهای زیر استفاده شد.به منظور اندازه

 (AMQ)پرسشنامه انگیزه پیشرفت 
( آن 0978های مداد کاغذی برای سنجش نیاز به پیشرفت آزمون انگیزه پیشرفت هرمنز است. هرمنز )ترین آزمونیکی از رایج

های مربوط به آن تهیه کرده است. بر مبنای دانش نظری و تجربی موجود در نیاز به پیشرفت و با بررسی بیشتر پژوهشرا 

ماده را برای این آزمون انتخاب کرد که بر مبنای ده ویژگی که متمایز کننده افراد دارای انگیزه پیشرفت بالا از  92هرمنز ابتدا 

 -3انگیزه قوی برای تحرک به سوی بالا،  -2، بالا بودن سطح آرزو-0 شرح زیر تهیه گردید. رفت پائین بهافراد با انگیزه پیش

 -0تمایل به اعمال تلاش مجدد در انجام تکالیف نیمه تمام،  -4مقاومت طولانی در مواجهه با تکالیف با سطح دشواری متوسط، 

توجه به ملاک شایستگی و لیاقت در  -7 آینده نگری، -6، دهندروی می ادراک پویایی از زمان، یعنی احساس اینکه امور سریع

رفتار ریسک -08، انجام دادن کاری به نحو احسن -9بازشناسی از طریق عملکرد خوب در کار،  -0 انتخاب دوست و همکار،

ا برای انتخاب اساس و راهنمهای قبلی به دست آورده بود و به عنوان کردن پائین. این ده ویژگی را هرمنز بر مبنای پژوهش

 29سئوالات برگزید. پس از اجرای آزمایش و تجزیه و تحلیل سئوالات و محاسبه همبستگی یک یک سئوالات با کل آزمون 

سئوال به عنوان پرسشنامه نهایی انگیزه پیشرفت انتخاب شد، لازم به ذکر است که پس از تحلیل سئوالات هیچ سئوال معنا 

سئوالات  ویژگی ساخته شد. 9ر پرسشنامه نهائی وارد نشد، لذا پرسشنامه نهائی تنها بر اساس ویژگی دهم د داری در رابطه با

پرسشنامه به صورت جمله ناتمام بیان شد و به دنبال هرجمله چند گزینه داده شده است، جهت یکسان سازی ارزش سئوالات 

اینکه شدت انگیزه پیشرفت از زیاد به کم یا کم به ها به حسب هگزینه نوشته شد، این گزین 4سئوال پرسشنامه  29برای هر 

است. نمره  کل، اگر بالا باشد نشانگر انگیزه  087تا  29شود که دامنه تغییرات نمرات از داده می 4تا  0زیاد باشد به آنها نمره 

ی فرم اصلی این آزمون را با روش ( پایای0978)هرمنز  باشد.پیشرفت بالا و نمرات پائین، بیانگر انگیزه پیشرفت پائین در فرد می

محاسبه کرد. همچنین ضریب روایی این پرسشنامه را با محاسبه همبستگی  00/8و  02/8آلفای کرونباخ و بازآزمایی به ترتیب 

امه محاسبه کرد. همچنین ضریب روایی این پرسشنامه را با محاسبه همبستگی با پرسشن r=00/8با رفتارهای پیشرفت گرا 

 -( در پژوهش خود، ضریب پایایی با استفاده از فرمول اسپیرمن0800برومندنسب ) موضوع معنی دار گزارش کرد. اندریافت

های دختر همچنین ضریب پایایی به روش گاتمن برای آزمودنی ,72/8ها های دختر، پسر و کل آزمودنیبراون برای آزمودنی

، برای 08/8های دختر به دست آورد. آلفای کرونباخ برای آزمودنی 78/8ها دنیهای پسر و کل آزمو، برای آزمودنی70/8

محاسبه شد. همچنین روایی این پرسشنامه با استفاده از محاسبه ضریب  70/8ها و برای کل آزمودنی 76/8های پسر آزمودنی
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برخوردی، رفاهی  کرد.ی دار گزارش معن p<80/8( در سطح 0970همبستگی این آزمون با پرسشنامه انگیزه پیشرفت گیزلی )

 گزارش کردند. 70/8( نیز پایایی این پرسشنامه را با استفاده از روش آلفای کرونباخ 0800و فرخ بخش )

 عملکرد تحصیلی
 در پژوهش حاضر جهت تعیین عملکرد تحصیلی دانش آموزان از معدل ترم جاری آنها استفاده خواهد شد.

 هاهای تجزیه و تحلیل دادهروش

 های آماری زیر استفاده شده است:ها در این تحقیق از روشبه منظور تجزیه و تحلیل دادهژوهش در این پ

 های آمارتوصیفی مانند محاسبه میانگین، انحراف معیار، کمترین و بیشترین نمرهـ روش 1

 های مستقلتی تست گروهـ  2

 های آلفای کرونباخ جهت محاسبه ضرایب پایاییروش -3

نسخه بیست استفاده شده است. « SPSS»های جمع آوری شده از نرم افزار کامپیوتری حلیل دادههت تجزیه و تج

 در نظر گرفته شده است.)=15/1ها سطح معنی داری ضمناً برای کلیه فرضیه

 دهد.میتوزیع اعضای نمونه را بر اساس پایه تحصیلی به تفکیک جنسیت به صورت فراوانی و درصد نشان  0-4جدول 

 . فراوانی و درصد فراوانی شرکت کنندگان در پژوهش بر اساس پایه تحصیلی به تفکیک جنسیت1-4 جدول

 درصدفراوانی تراکمی درصد فراوانی متغیر

 

 سال اول

 04/27 04/27 04 پسر

 86/27 42/08 20 دختر

 

 سال دوم

 00/40 72/28 89 پسر

 06/67 20/29 07 دختر

 

 سال سوم

 26/67 28 00 پسر

 088 84/02 27 خترد

نفر( سال دوم و  20نفر( و دختر ) 04دهد که بیشترین فراوانی به ترتیب متعلق به شرکت کنندگان پسر )نشان می 0-4جدول 

 باشد.نفر( سال اول دبیرستان می 27نفر( و دختر ) 00کمترین فراوانی مربوط به شرکت کنندگان پسر )

 های توصیفییافته-14
باشد که ها میهای آماری مانند میانگین، انحراف معیار، حداقل و حداکثر نمرهاین پژوهش شامل شاخص های توصیفیهیافت

 نشان داده شده است: 8-4و  2-4های برای انگیزه پیشرفت و عملکرد تحصیلی در جدول

 تحصیلی رفت و عملکرد. میانگین، انحراف معیار، بیشترین و کمترین نمره متغیرهای انگیزه پیش2-4جدول 

 بیشترین نمره کمترین نمره انحراف معیار میانگین آماره متغیر

 07 28 80/6 26/00 انگیزه پیشرفت

 08/09 80/02 08/8 87/00 عملکرد تحصیلی

 

و  80/6و  26/00شود در متغیر انگیزه پیشرفت، میانگین و انحراف معیار به ترتیب مشاهده می 2ـ  4طوری که در جدول همان

 باشد.می 08/8و  87/00یر عملکرد تحصیلی، در متغ
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 های پژوهشهای مربوط به فرضیهیافته

های زیر است که هر فرضیه همراه با نتایج به دست آمده از تجزیه و تحلیل آن در این بخش ارائه پژوهش حاضر، شامل فرضیه

 گردد.می

 داری وجود دارد.نیتفاوت مع راسکبین انگیزه پیشرفت دانش آموزان تیزهوش و عادی شهر  -1

 مستقلهای گروه t. میانگین و انحراف معیار انگیزه پیشرفت شرکت کنندگان و نتایج آزمون 4-4جدول 

 داریسطح معنی T انحراف معیار میانگین گروه متغیر

 880/8 90/7 98/0 09/48 دانش آموزان تیزهوش انگیزه پیشرفت

 69/6 08/44 دانش آموزان عادی

 

و  09/48شود، میانگین انگیزه پیشرفت در دانش آموزان تیزهوش و عادی به ترتیب مشاهده می 4-4که در جدول همانطور 

، به این معنی است که بین دانش P=880/8داری و سطح معنی df=080و  t=90/7به دست آمد که با توجه به مقدار  08/44

ت معنی دار وجود دارد که این میزان در دانش آموزان تیزهوش ه پیشرفت تفاوآموزان تیزهوش و عادی از نظر میزان انگیز

 بیشتر از دانش آموزان عادی است.

 تفاوت وجود دارد. راسکبین عملکرد تحصیلی دانش آموزان تیزهوش و عادی شهر 

 مستقلای هگروه t. میانگین و انحراف معیار عملکرد تحصیلی در شرکت کنندگان و نتایج آزمون 6-4جدول 

 داریسطح معنی T انحراف معیار میانگین گروه متغیر

عملکرد 

 تحصیلی

 880/8 00/08 90/2 08/00 دانش آموزان تیزهوش

 29/8 04/08 دانش آموزان عادی

 

و  08/00شود، میانگین عملکرد تحصیلی در دانش آموزان تیزهوش و عادی به ترتیب مشاهده می 6-4همانطور که در جدول 

، به این معنی است که بین P=880/8داری و سطح معنی df=080و  t=00/08که با توجه به مقدار  به دست آمد 04/08

دختران و پسران از نظر میزان عملکرد تحصیلی تفاوت معنی داری وجود دارد که این میزان در دانش آموزان تیزهوش بیشتر 

 از دانش آموزان عادی است.

 گیریبحث و نتیجه-15

بود. در این  راسکر مقایسه انگیزه پیشرفت و عملکرد تحصیلی در دانش آموزان تیزهوش و عادی شهر ف از پژوهش حاضهد

 شود.های مربوط به آن ارائه میها و تبیین یافتهبخش نتایج حاصل از بررسی فرضیه

 شود.های حاصل از آن پرداخته میدر ابتدا به بیان فرضیات پژوهش و یافته

 داری وجود دارد.تفاوت معنی راسکپیشرفت دانش آموزان تیزهوش و عادی شهر  اول: بین انگیزهفرضیه 

( فرضیه تفاوت بین انگیزه پیشرفت در دانش آموزان تیزهوش و عادی 4-4بر اساس نتایج بدست آمده از فصل چهارم )جدول 

شرفت تفاوت وجود دارد. نتایج این از نظر انگیزه پیآموزان تیزهوش و عادی تأیید شد. بر اساس نتایج حاصل شده بین دانش

( همسو است. در 2808( و بیکر و تارمیزی )2880(؛ سیفی )0898های تمنایی فر و گندمی )های پژوهشپژوهش با یافته

ی مرتبط با اتواند به عنوان زمینهتوان بیان داشت که بر اساس مطالعات گوناگون از عواملی که میهای حاضر میتبیین یافته

ه پیشرفت در نظر گرفته شود میزان هوش افراد است. به این معنی، زمانی که فرد توان هوشی خود را در حد انجام یک انگیز
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توانند این میزان شود هرچند که در این بین عواملی میشود که بر میزان انگیزش او اثرگذار میبیند عاملی میتکلیف می

پیشرفت عبارتست از میل یا علاقه به موفقیت کلی یا موفقیت در یک فعالیت خاص. یش دهند. انگیزه اثرگذاری را کاهش یا افزا

کنند. در مقابل، بعضی افراد دارای انگیزه سطح بالایی هستند و در رقابت با دیگران برای کسب موفقیت به سختی تلاش می

خطر کردن برای کسب موفقیت نیستند. به ترس شکست، آماده برخی دیگر انگیزه چندانی برای پیشرفت و موفقیت ندارند و از 

(. اسلاوین 2800کند )بابلج و سیمیک، هرحال، این نیاز افراد را برای رسیدن به موفقیت در رقابت با معیار برتری، با انگیزه می

هایی و شرکت در فعالیت( انگیزه پیشرفت را به عنوان میل یا اشتیاق برای کسب موفقیت 0800، ترجمه سیدمحمدی، 2886)

ها به کوشش و توانایی شخصی وابسته است، تعریف کرده است. وی معتقد است افراد دارای انگیزش پیشرفت که موفقیت در آن

دارند و سطح بالا برای حل مشکلات و رسیدن به موفقیت بسیار کوشا و جدی هستند، در صورت شکست، دست از تلاش بر نمی

انجامد یا این که دهند. در رابطه با این که انگیزه پیشرفت بالا به موفقیت میمه میبه کوشش خود ادا تا رسیدن به موفقیت

اند. آن چه که مشخص شده ها نتایج قاطعی را به دست ندادهشود، پژوهشموفقیت موجب بالا رفتن سطح انگیزه پیشرفت می

آمیز فرد در های موفقیتاست. یعنی هر چه تجربه ی فرد در خانوادههااین است که انگیزه پیشرفت در ابتدا تحت تأثیر تجربه

خانواده بیشتر باشد، انگیزش وی بالاتر است. پس از آن که فرد وارد مدرسه شد و تجارب بیشتری کسب نمود، در این شرایط 

رفت فزایش انگیزش پیشگذارند. به عبارت دیگر، افزایش موفقیت باعث اموفقیت و انگیزش پیشرفت روی یکدیگر اثر می

توان (. به طور کلی می2800شود )بابلج و سیمیک، شود که در مقابل، انگیزش پیشرفت بالا نیز باعث موفقیت بیشتر میمی

های خود را به نحو بهتری برای دستیابی بیان داشت زمانی که فرد از سطح هوشی بالاتری برخوردار باشد فرد میزان توانمندی

دهد. و همچنین این میزان هوش در فرد بر روی اعتماد به نفس و ایمان فرد به د استفاده قرار میها مورو کامیابیها به موفقیت

شود که فرد در راستای رسیدن به اهدافش هر چه بیشتر مصصم تر شود و های خویش اثرگذار خواهد بود و منجر میتوانمندی

 بیند.هداف را در خود میینه دستیابی به اانگیزش بیشتری در خود ایجاد نماید چرا که زم

داری وجود تفاوت معنی راسکآموزان تیزهوش و عادی شهر های آن در دانشو مولفه راسکفرضیه دوم: بین 

 دارد.

آموزان تیزهوش و های آن در دانشو مولفه راسک( فرضیه تفاوت بین 0-4بر اساس نتایج بدست آمده از فصل چهارم )جدول  

های آن تفاوت وجود دارد. و مولفه راسکآموزان تیزهوش و عادی از نظر نتایج حاصل شده بین دانشتأیید شد. بر اساس  عادی

( همسو است. در تبیین 2808و بیکر و تارمیزی ) 0806های پیرخائفی و همکاران )های پژوهشنتایج این پژوهش با یافته

گیرد. در همین تحت تأثیر میزان هوش افراد قرار می جمله موضوعاتی است که از راسکتوان بیان داشت که نتایج حاضر می

های مختلف تحصیلی بیان و هوش دانشجویان رشته راسک( در پژوهشی با عنوان مقایسه 0806راستا پیرخائفی و همکاران )

با  سکرادارد و همچنین میزان  داری وجودهای مختلف تفاوت معنیو هوش دانشجویان رشته راسکداشتند که بین میانگین 

آموزان بدون وجود فاکتور دانش راسکای که پیشرفت تحصیلی و ظهور استعداد و میزان هوش افراد در رابطه است به گونه

 میزانی از هوش در آنان میسر نیست.

های هوشی ها نیازمند سطحی از توانشههای اصلی و سازگارانه است. لذا تولید این ایدتوانایی تولید ایده راسکنکته دیگر اینکه 

 های شناختی خود عمل کند.تواند بی نیاز از توانشهای نوین و جدید نمیاست. چرا که فرد برای نشان دادن و ارائه ایده

 تفاوت وجود دارد. راسکفرضیه سوم: بین عملکرد تحصیلی دانش آموزان تیزهوش و عادی شهر 

آموزان تیزهوش و عادی تفاوت بین عملکرد تحصیلی در دانش ( فرضیه6-4فصل چهارم )جدول  بر اساس نتایج بدست آمده از 

آموزان تیزهوش و عادی از نظر عملکرد تحصیلی تفاوت وجود دارد. نتایج این تأیید شد. بر اساس نتایج حاصل شده بین دانش

تبیین نتایج  ( همسو است. در2808( و چو )2880(؛ سیفی )0898های تمنایی فر و گندمی )های پژوهشپژوهش با یافته

گذارند که توان بیان داشت که بر اساس مطالعات گوناگون عوامل مختلفی بر عملکرد تحصیلی افراد تأثیر میحاضر می
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متخصصان تعلیم و تربیت آنها را به چهار دسته شامل عوامل فردی، عوامل آموزشگاهی، عوامل خانوادگی و عوامل اجتماعی 

. که در بین عوامل فردی، یکی از عوامل تاثیرگذار بر عملکرد تحصیلی افراد، هوش و توانایی (0806اند )زهراکار، یم کردهتقس

ذهنی اوست. هرچه میزان هوش افراد بالاتر باشد به نوبه  خود عملکرد تحصیلی بهتری را به دنبال خواهد داشت. همچنین بر 

موفقیت کلی یا موفقیت در یک فعالیت خاص تعریف را به صورت میل یا علاقه به اساس مطالعات انگیزه پیشرفت که آن 

 گیرد.اند در دانش آموزان تیزهوش نسبت به دانش آموزان با هوش متوسط در سطح بالاتری قرار میکرده

 های پژوهشمحدودیت

ا میانی پاسخ دادن به گزینه خنثی و یدادند مثلاً ها پاسخ میبرخی از دانش آموزان به شکل خاص به سؤالات پرسشنامه  -0

 توسط برخی از دانش آموزان.

صورت گرفته، لذا در تعمیم نتایج به دانش آموزان  راسکنظر به این که این پژوهش بر روی دانش آموزان دبیرستانی شهر  -2

 ها و دیگر مقاطع بایستی جانب احتیاط را رعایت نمود.دیگر استان

ها پرسشنامه بوده است و پرسشنامه جنبه  خود ی دادهزار مورد استفاده جهت جمع آوربا توجه به این نکته که اب -8

هایشان حالت سوگیری وجود دهند و ممکن است در پاسخدهی دارد و شرکت کنندگان با تمایل خود به آن پاسخ میگزارش

 داشته باشد

( بود اشاره ایطالعات توصیفی )علی مقایسهتوان به طرح پژوهش که از نوع مهای پژوهش حاضر میاز دیگر محدودیت -4

ها تحت تأثیر عوامل مداخله کننده در داشت چرا که با توجه به موضوع و طرح پژوهش، و این مساله که ممکن است یافته

 پژوهش )سطح اقتصادی اجتماعی، سطح سواد والدین و ...( باشد، لذا تعمیم نتایج بایستی با احتیاط صورت گیرد.

 ت نظریپیشنهادا

های دیگر در کنار شیوه خودارزشیابی انگیزه پیشرفت و عملکرد همچون های آتی از روشهششود در پژوپیشنهاد می -1

 ها با هم مقایسه گردند.مصاحبه و اخذ نظر سایر افراد همچون نزدیکان فرد )والدین( استفاده شود و نتایج این روش

در پژوهش همچون وضعیت اقتصادی  ی آتی نقش برخی متغیرهای دخیلهاشود سایر پژوهشگران در پژوهشپیشنهاد می -2

 و اجتماعی و سطح سواد والدین را نیز مورد بررسی قرار گیرند تا بتوان درک درستی از مساله به دست داد.

وان های سراسر کشور( مورد بررسی قرار گیرند تا بتشود موضوع پژوهش حاضر در جوامع دیگر )سایر استانپیشنهاد می -3

از نتایج را به دست آورد و همچنین بتوان نتایج حاصل از تحقیقات مختلف در جوامع گوناگون را با  پذیری بهتریقابلیت تعمیم

 یکدیگر مقایسه نمود.

های دانش آموزان دختر و پسر و همچنین دانشجویان دختر و پسر را با توجه به وضعیت انجام تحقیقاتی که در آن تفاوت -4

 گردد.مقایسه گردند، پیشنهاد میاز نظر متغیرهای پژوهش حاضر  میزان هوشی

 پیشنهادات کاربردی

های فردی دانش آموزان را شود که تفاوتبه والدین و معلمان که افراد مهم در زندگی دانش آموز هستند، پیشنهاد می -0

وشش بپردازند، دانش آموزان خود به تقلا و ک شودمدنظر قرار دهند و شرایط لازم را برای ایجاد انگیزش درونی را که موجب می

 در او ایجاد کنند.

شود نقش انگیزش پیشرفت از سوی والدین و مدارس و متخصصان حوزه آموزش و پرورش، مورد توجه قرار پیشنهاد می  -2

 گردد، دقت نظر داشته باشندگیرد و در جهت افزایش آن به عنوان یکی از عواملی که موجب پویای جامعه می
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های شناختی به ازم جهت آگاهی بخشی به والدین از سوی مدارس جهت تقویت توانشهای لگردد آموزشپیشنهاد می -8

 های خلاقانه در فرزندان آنها صورت گیرد.عنوان زمینه ساز و بسترساز توانمندی

 

 منابع فارسی-16
دانش آموزان پسر سال اول های شناختی با عملکرد تحصیلی در انگیزه تحصیلی و مهارت، راسک(. بررسی رابطه 0894استادی، علیرضا )

 متوسطه شهرستان داراب. پایان نامه کارشناسی ارشد روانشناسی تربیتی. دانشگاه شهید چمران اهواز.

صیلی و سازگاری فردی و (. بررسی رابطه ساده و چندمتغیری مقبولیت گروهی و عزت نفس با پیشرفت تح0896برات وند، محمد )

 م راهنمایی شهرستان اهواز. پایان نامه کارشناسی ارشد روانشناسی تربیتی، دانشگاه شهید چمران اهواز.اجتماعی بین دانش آموزان پایه سو

ی آموزش. (. رابطه انگیزه پیشرفت با پیشرفت تحصیلی در دانشجویان. فصلنامه راهبردها0897تمنایی فر، محمدرضا و گندمی، زینب )

4(0 :)29-00. 

 .09-90(: 0)2های هوش هیجانی و عملکرد تحصیلی. روانشناسی کاربردی، ابطه مولفه(. بررسی ر0896زهراکار، کیانوش )

(. مقایسه هوش هیجانی دانش آموزان تیزهوش و عادی و رابطه آن با پیشرفت تحصیلی. دانش و پژوهش در علوم 0896خلیلی آذر، هایده )

 .027-024(: 2)04تربیتی. 

 )روانشناسی یادگیری و آموزش(. ویرایش پنجم، تهران: انتشارات آگاه. (. روانشناسی پرورشی0892سیف، علی اکبر )
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